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Abstrakt

Dějiny pěstování ječmene sahají do počátku uvědomělého zemědělství, kde

člověka provází spolu s pšenicí jako druhá nejstarší obilnina. Současnou roli ječmene

v našem hospodářství není možno chápat jen z hlediska jeho sladovnického

uplatnění, i když ji dosud i perspektivně považujeme za prioritní, a to jak z hlediska

pěstitelsko-šlechtitelského, tak z hlediska ječmenářského výzkumu. Vzhledem ke

krátké vegetační době, slabšímu kořenovému systému a své biologické povaze

ječmen citlivě reaguje na stresové podmínky všeho druhu a tedy i na každou

pěstitelskou chybu. Jarní ječmen je v celém průběhu vegetace vystaven tlaku řady

houbových chorob. Zejména u sladovnických ječmenů je třeba proti tomuto

nebezpečí účinně bojovat. Na kvalitu sladovnického ječmene jsou kladeny vysoké

nároky a choroby mohou do značné míry rozhodnout o ekonomickém výsledku jeho

pěstování. Pro úspěšné pěstování sladovnického ječmene platí, že jeho výsledek je

dán celým komplexem pěstitelských opatření. Boj proti houbovým chorobám je

velmi významnou součástí agrotechniky. Existuje celá řada přípravků proti

houbovým chorobám a stále dochází k registraci dalších a dalších přípravků.

Zkušební stanice Kluky s.r.o. je jednou z firem provádějící registrační pokusy

přípravků. V této uznávané zkušební stanici byl proveden vlastní pokus na sledování

chorob jarního ječmene při aplikaci vybraných účinných látek.

Klíčová slova: ječmen jarní, fungicidní ochrana, houbové choroby

Summary

The history of cultivating barley dates back to the beginning of conscious

agriculture, accompanying humans together with wheat, as the second oldest grain. It

is not possible to understand the current role barley plays in our economy only from

the perspective of its use of malting, although we regard it as a priority, both in light

of breeding and cultivating, and its research. With regard to the short growing

season, the weaker root system and its biological character, barley reacts sensitive to

stressful conditions of all kind, and thus also to any br1eeding mistake. Throughout

its entire vegetation period, spring barley is exposed to the pressure of a number of

fungal diseases. Especially in regard to the malting barley, it is necessary to fight

against this danger effectively. High demands are put on the quality of malting barley

and diseases can - to a large extent - decide on economic breeding results. It says:

For successful breeding of malting barley, its outcome is the tax of the complex

breeding proceedings. The fight against fungal diseases is a significant part of

agricultural engineering. A series of preparations against fungal diseases exist and

further registrations of preparations continue to occur. The laboratory Kluky s.r.o. is

one of the companies that makes registered experiments of the preparations. Within

this recognized laboratory, the experiment of monitoring diseases of the spring

barley was carried out while applying chosen beneficent substances.

Key words: barley spring, fungicidal protection, fungal diseases
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1 Úvod

Jediný kulturní druh ječmenů, ječmen setý, patří k nejstarším pěstovaným

obilninám. Tento druh je morfologicky velmi variabilní, přičemž rozlišujeme ječmen

dvouřadý, který je u nás pěstovaný většinou v jarní formě a ječmen víceřadý, který

má na jednom článku klasového vřetene tři obilky a který se pěstuje ve formě ozimé.

Hospodářský význam ječmene spočívá v tom, že jeho zrno zabezpečuje dobrou

surovinu pro sladařský a krmivářský průmysl. Dále se používá v potravinářství

k výrobě krup, ječné mouky, vloček, müsli a kávových náhražek. Průmyslově se

z něho získává etanol (např. whisky), škrob, detergenty aj.. Široká je jeho

využitelnost i pro krmné účely, především ke krmení prasat a drůbeže, u nichž se

podílí na dobré jakosti masa (Šroller a kol., 1997).

Výběr vhodné odrůdy ovlivňuje skoro všechny sledované kvalitativní

a kvantitativní znaky. Odrůdová skladba se v České republice řídí Seznamem

doporučených odrůd a Evropským katalogem odrůd. Všechny odrůdy, zapsané

v těchto pramenech se mohou u nás pěstovat. Na základě technologických zkoušek

jsou každoročně schvalovány odrůdy s výběrovou sladovnickou jakostí, které jsou

preferovány pivovary a vykupovány sladovnami v dalších letech. Tím se výběr

značně zužuje a odebírá tak pěstitelům možnost svobodné volby (Černý a kol.,

2007).

Vzhledem k omezenému výběru odrůd a dalším ekonomickým omezením,

která brání prvovýrobcům v plném využití preventivních metod regulace škodlivých

činitelů je v poslední době kladen velký důraz na použití chemických metod ošetření

porostů. K efektivnímu zasazení chemické ochrany do systémů IOR je však nezbytné

neustálé testování nových přípravků na ochranu rostlin jejich permanentní

porovnávání a vyhodnocování účinnosti, jakož i optimalizace jejich nasazení.

Cílem této práce proto bylo porovnání účinků vybraných účinných látek na

vývoj původců houbových onemocnění jarního ječmene, včetně jejich ekonomického

zhodnocení. Výsledky a závěry práce mohou posloužit pro využití v praktických

podmínkách.
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2 Literární přehled

2.1 Ječmen jarní

Ječmen (rod Hordeum) je jednou z nejstarších obilnin. Historie jeho

pěstování je snad ještě starší než u pšenice. Pochází z divoké formy Hordeum

spontaneum rostoucí pod Kavkazem, v Íránu a Etiopii (Šašková, 1993).

Ječmen jarní (Hordeum vulgare) nemá příliš vyhraněné požadavky na

prostředí, z toho důvodu jej lze úspěšně pěstovat i ve velmi rozdílných podmínkách.

Jiná je však situace u jednotlivých užitkových směrů, zaměřených na produkci zrna

s určitými znaky či parametry jakosti. Těmto požadavkům se musí přizpůsobit

i výběr vhodných agroekologických podmínek. Z tohoto pohledu je nejnáročnější

ječmen sladovnický a množitelský (Zimolka a kol. 2006).

Ječmen je mělce kořenící obilnina. Duté stéblo je dlouhé 50 – 100 cm

a skládá se z pěti až osmi hladkých článků. Na jedné rostlině je 2 – 6 stébel. Úzké

listy vyrůstají střídavě u každého kolénka a jsou pravotočivé. Jazýček je krátký,

rovný a končí dlouhými, vzájemně se překrývajícími oušky, která jsou pro ječmen

charakteristickým znakem. Listová čepel bývá ojíněná s namodralým voskovým

povlakem. Květenství ječmene je klas. Je tvořen pevným vřetenem, které se dělí na

jednotlivé články, k nimž přisedají tři klásky. U dvouřadých ječmenů je jen jeden

klásek plodný. Ječmen je rostlina samosprašná, to znamená, že se opyluje vlastním

pylem. V klasu dvouřadého ječmene bývá 15 – 30 většinou slámově žlutých obilek

(Šašková, 1993).

2.2 Obecná charakteristika hub

2.2.1 Systém hub

Houby jsou eukaryotní organismy. Stélka je tvořena jednotlivými vlákny,

jejichž soubor tvoří mycelium. Rozmnožování hub se děje výtrusy, které mohou

vznikat pohlavním i nepohlavním způsobem. Fytopatogenní druhy hub jsou
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zastoupeny téměř ve všech taxonech. Systematika třídy hub je velmi složitá

a s rozšiřujícím se poznáním se průběžně doplňuje a mění (Kazda a kol., 2010).

Dříve byly houby řazeny mezi rostliny, dnes jsou považovány

za samostatnou říši. Od říše rostlin a živočichů se odlišují v těchto znacích:

- na rozdíl od rostlin nemají chlorofyl a nejsou proto schopné

využívat energii slunečního záření pro tvorbu organických

molekul

- na rozdíl od živočichů, kteří přijímají potravu polykáním

a tráví ji uvnitř svého těla v zažívacím ústrojí, houby

rozkládají organické složky vně své stélky tím, že do

nejbližšího okolí vylučují hydrolytické enzymy. Tyto enzymy

štěpí substrát na menší podjednotky, které jsou pak

absorbovány.

- dalším znakem, kterým se houby liší od rostlin, jsou

transportní a zásobní látky. U rostlin je zásobní látkou škrob

a transportními formami cukru jsou glukóza, sacharóza

a fruktóza. U hub jsou hlavními zásobními látkami glykogen

a tuky a sacharidy transportují stélkou ve formě cukerných

alkoholů (manitolu a arbitolu) a disacharidu trehalózy.

- důležitým znakem, kterým se houby liší od ostatních

organismů, je syntéza aminokyseliny lizynu. Živočichové tuto

aminokyselinu syntetizovat nedovedou- Houby lyzin

syntetizují metabolickou cestou přes α – aminoadipovou


[…]


ovlivňující zdravotní stav plodiny (Rhynchosporium secalis, Erysyphe graminis,

Puccinia hordei) se v porostu vůbec nevyskytovaly, nebo byly přítomny v nízké

intenzitě (Pyrenophora teres). Podprůměrný infekční tlak byl způsoben průběhem

počasí, kdy měsíce duben až červenec byly teplotně nadprůměrné a srážky

v měsících rozhodujících o napadení listovými chorobami byly podprůměrné. S tím

souviselo i ovlhčení listů, které nedosahovalo hodnot vhodných k šíření infekcí

listových chorob.

Z výsledků v roce 2011, ale zase naopak vyplývá, že i jedno ošetření za

sezónu mělo za následek vyšší výnos oproti neošetřené variantě, neboť právě v tomto

roce byl zaznamenám silnější tlak infekčních patogenů, zvláště na konci června, kdy

výskyt chorob na neošetřených variantách byl 30 %. To mohlo být zapříčiněno právě

nadprůměrnými srážkami v měsíci červnu.

Rok 2010 se ukázal také jako ekonomicky rentabilní při použití fungicidních

ošetření. A to i v případě, kdy byl porost ošetřen jedenkrát, dvakrát za sezónu nebo

i třikrát za sezónu. Důvodem bylo, že vlivem chladnějšího a vlhčího počasí se
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v porostu jarního ječmene rozšířila kromě síťové a okrouhlé skvrnitosti také

rhynchosporiová skvrnitost.

Výsledky pokusu nelze paušalizovat, protože každý ročník má v oblasti

výskytu a vývoje chorob svá specifika a škodlivost a závažnost onemocnění

patogeny se v jednotlivých ročnících dynamicky mění.

Naopak použití fungicidů lze sice paušalizovat a doporučit ošetření na

základě růstových fází plodiny (BBCH), ale výsledky ze tří po sobě jdoucích ročníků

zadávají domněnku, že je problematika složitější. Protože nelze předem odhadnout

vývoj počasí, se kterým úzce souvisí výskyt chorob. Aplikovat preventivně nebo

v raných fázích vývoje patogenu – čím více je patogen v porostu rozvinut, tím

obtížněji se zastavuje jeho další šíření. Takže preventivní aplikace s sebou nese

riziko, že v průběhu vegetace nebudou splněny optimální podmínky pro rozvoj

patogenu viz. rok 2012 a fungicidní zásah nedosáhne ekonomického přínosu. Ale

v roce 2010 se neošetřená varianta výnosově propadla o 30 % ve srovnání

s variantou ošetřenou přípravkem Hutton v termínu BBCH 37-39. Podobně tak

v roce 2011, kdy významně v porostu škodila pouze síťová a okrouhlá skvrnitost,

avšak tlak této choroby byl podstatně vyšší než v roce 2012 a ztráty na výnosu se

pohybovaly u neošetřené kontroly okolo 14 %.

Doporučení je aplikovat fungicidy na základě skutečného stavu porostu,

s přihlédnutím k dosavadnímu průběhu počasí, vývojové fázi porostu, předpovědi

počasí, výskytu chorob s přihlédnutím k jejich kritickým číslům. Za výše uvedených

podmínek, ve kterých probíhaly jednotlivé pokusy, nelze doporučovat tři ošetření

jarního ječmene. Dvě ošetření lze doporučit na porosty, které jsou dobře založené a

při předpokladu vyššího infekčního tlaku patogenů, nebo při předpokladu výskytu

klasových chorob. Jedno ošetření použít určitě, termín ošetření zvolit na základě

průběhu počasí a infekčního tlaku. Optimální BBCH 37-39, při nízkém napadení

posunout termín do pozdnější fáze, při silnějším napadení v ranějších fázích ječmene,

aplikovat klidně dříve – řádově BBCH 25-29.
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6 Závěr

Z pokusu se dá vyvodit závěr, že je nutné ošetřovat porost ječmene jarního

alespoň jedenkrát za sezónu, ovšem v dobře naplánované době podle růstové fáze,

vlivu počasí a dalším již výše uvedeným vlivům. Jedno fungicidní ošetření stačí

v sezóně, kdy je tlak infekčních chorob nižší, avšak při vyšším výskytu je třeba

aplikovat fungicidní přípravky 2x – 3x za sezónu, to znamená proti několika druhům

infekčních chorob a ke konci růstového období i proti fuzariózám. Tato dobře

naplánovaná a aplikovaná ošetření mohou být základem dobrého a stabilního výnosu.

Přestože bylo v pokusném roce 2012 vlivem počasí menší napadení listovými

chorobami, resp. pouze síťovou a okrouhlou skvrnitostí, lze konstatovat, že se

v každém roce ve větší či menší míře objevují choroby, které mají vliv na výnos, a že

tlak infekčních patogenů je dán vlivem několika faktorů, které lze i nelze

předpokládat. Těmto skutečnostem by měla odpovídat chemická ochrana porostu,

která by měla být zasazena do integrované ochrany rostlin.

Pro komplexnější souhrn dat by bylo zapotřebí propočítat ekonomickou

rentabilitu i z variant ošetřených více přípravkami v různých letech, avšak muselo by

se jednat o stejné přípravky. Pro porovnání výsledků z jednotlivých let byla

k dispozici pouze varianta jednoho ošetření přípravkem Hutton, kde se ale prokázalo,

že ošetření alespoň jedním přípravkem je nutné, neboť nelze předpokládat, že vliv

počasí bude v každém roce optimální pro pěstování ječmene jako byl v roce 2012.
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8 Přílohy

Obr.1: Stupnice hodnocení síťové a okrouhlé skvrnitosti ječmene převzatá z EPPO

PP 1/26(3)

Obr. č. 2 Síťová a okrouhlá skvrnitost ječmene jarního - detail
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Obr. č. 3 Síťová a okrouhlá skvrnitost ječmene jarního – v porostu