## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>N4101 Zemědělské inženýrství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Agroekologie</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2012/2013</b>
<b>Název práce:</b> Fungicidní ochrana jarního ječmene
<b>Student:</b> Bc. Jana Bojarová
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Těhnik
<b>Pracoviště oponenta:</b> Česká inspekce životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**OTÁZKA: Jaké podle Vás by byly, ve finančním vyjádření, ještě ekonomicky výhodné náklady na aplikaci vhodných fungicidních přípravků na 1 ha porostu jarního ječmene? (cca odhad)**
**Na jakých faktorech závisí degradace fungicidních přípravků v zrnech ječmene pro výrobu sladu?**

Práce byla zaměřena na sledování působení účinků fungicidních látek na původce houbových chorob jarního ječmene odrůdy Malz (sladovnický). Pokusy byly prováděny v ZS Kluky, s.r.o. Výsledky jednotlivých přípravků a následná sledování byla statisticky dobře zpracována. Ošetření minimálně 1x ročně, odpovídajícím, kvalitním, fungicidním přípravkem v naplánované době, podle růstové fáze a při výskytu minima nepříznivých dalších vlivů se ukazuje jako výhodné. Při vyšším výskytu houbových chorob je nutné použití vhodných fungicidních přípravků 2x - 3x za vegetační období, zejména ve vlhčích letech, čímž může být výrazněji ovlivněn konečný výnos.

K práci dalších připomínek nemám, je zpracována velmi kvalitně, včetně literatury.

**Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.12.2013